ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

OFICIO Nº 292/2021

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541-2073

Várzea Alegre-CE, 19 de agosto de 2021

Excelentíssimo Senhor:

José Helder Máximo de Carvalho

Prefeito Municipal

Vimos pelo presente comunicar a Vossa Excelência, que esta

Câmara em Sessão realizada no dia· 1 a de agosto do corrente ano, aprovou por

unanimidade em 1ª e 2ª discussão o Projeto de Lei de Nº 031/2021 , de 1 O de

agosto de 2021 , de autoria do Vereador Francisco de Araújo Costa (Cleiton do

Bar), que denomina de JOANA ALVES DE OLIVEIRA SILVA (JANDIRA), a

Travessa que fica ·entre as Ruas Vicente Alves Bitu e a Rua Luiz Sebastião,

localizada no Sanharol, conforme cópia em anexo.

Atenciosamente,

GABINETE DO PREFEITO

1

···~
li

I

ESTADO DO CEARÁ
.... CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

' & ~-,;,~ ......... .,.-

RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO}, Nº 585
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE

GABINETE 07 (JOAQUIM INACIO NETO)
CONTATO@KLEITONDOBAR.COM.BR
(88)9 9696-2775 CEP: 63540-000

Senhor Presidente,

Nobres Colegas:

Tenho a honra de encaminhar para apreciação de Vossas Excelência, o

incluso Projeto de Lei em anexo, que denomina de JOANA ALVES DE

OLIVEIRA SILVA(JANDIRA), a Rua que fica entre as Ruas Vicente Alves

Bitu e Rua Luiz Sebastião, localizada no Sanharol - Várzea Alegre-CE.

Atenciosamente,

f ~?< ->l-C1 oieA~ WP
FRANCISCO DE ARAÚJO COSTA(CLEITON DO BAR)

VEREADOR

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA {ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO • VÁRZEA ALEGRE-CE

GABINETE 07 (JOAQUIM INACIO NETO)
CONTATO@KLEITONDOBAR.COM.BR
(88)9 9696-2775 CEP: 63540-000

PROJETO DE LEI Nº 031/2021

Várzea Alegre-CE, 1 O de agosto de 2021 .

Denomina Rua que indica e adota

outras providências.

C-AMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE:

Art. 1º - Fica denominada de JOANA ALVES DE OLIVEIRA SILVA,

(JANDIRA), a Travessa que fica entre as Ruas Vicente Alves Bitu e a Rua Luiz

Sebastião, localizada no Sanharol - Várzea Alegre-CE,

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre-CE, em 1 O de agosto

de 2021 .

f ~V)to oÚ A~~ C,o~
FRANCISCO DE ARAÚJO COSTA (CLEITON DO BAR)

VEREADOR

***** -,: - ·~
~ - -

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO • VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

BIOGRAFIA

GABINETE 07 (JOAQUIM INACIO NETO)
CONTATO@KLEITONDOBAR.COM.BR
(88)9 9696-2775

Joana Alves de Oliveira Silva, conhecida por "Jandira", nasceu no dia 06 do abril
de 1957, natural de Cariús CE. Na infância residia no sitio Charneca, filha do
casal de agricultores Teotônio Alves de Oliveira e Julia Alves de Oliveira.

Tendo como profissão a agricultura, pois desde muito jovem acompanhava os
seus pais e, desde então seguiu com essa profissão até quando ainda podia
trabalhar.

Casou-se ainda muito jovem nos meados dos anos de 1975, com o senhor Antão
Tome da Silva, tendo duas filhas dessa união.

No ano de 1975 foi para São Paulo para tentar ter uma vida melhor com seu
companheiro. No ano de 1976 deu a luz a sua primeira filha Ana Paula da Silva.

No ano de 1980 veio novamente para a cidade de Várzea Alegre - CE, pois
infelizmente os planos não saíram como planejados, ocorrendo assim a sua
separação, vindo de São Paulo grávida de sua segunda filha.

No ano de 1981 deu a luz a Patrícia Ângela da Silva.

No ano de 1981 voltou a morar no sitio onde moravam os seus pais.

No ano de 1984 veio a conhecer o seu atual marido José Patrício de Sousa, onde
no ano de 1986 teve a primeira filha do casal e sua terceira filha, Ana Claudia de
Oliveira Sousa.

No ano de 1988 mudou-se para o Sanharol, residindo na vila Chico, 62. E viveu
lá até o seus últimos dias de vida, pois infelizmente no dia 26 de junho de 2013
ela veio a falecer.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CE
CEP: 63540--000

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541-2073

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

Após análise do PROJETO DE LEI Nº. 031/2021, de 10 de agosto

de 2021, de autoria do Vereador FRANCISCO DE ARAUJO COSTA (CLEITON

DO BAR), que denomina de JOANA ALVES DE OLIVEIRA SILVA (JANDIRA), a

Travessa que fica entre as Ruas Vicente Alves Bitu e a Rua Luiz Sebastião,

localizada no Sanharol - Várzea Alegre - CE e adota outras providências, a

Comissão de Justiça e Redação, em reunião realizada em 16 de agosto do

corrente ano, votou pela aprovação da referida matéria.

É o parecer.

Várzea Alegre - CE, em 16 de agosto de 2021.

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

PRESIDENTE: OTONIEL FIUZA DE ALENCA

SECRETÁRIO: LUIZ FRANCISCO DE SO

... . ;,.u.~,~IPAL Lk VAkZEAALEGRE • CE
~:M-ti.f~# t:1f:5m:L/ i<)~

RELA TORA: CIETE BEZERRA ALVES --+1---.......,,.f'-rl'--__;;_---....;;__--